合中国证监会相关规定。

（三）本次发行的发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制人及其控

制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及人员存在

关联关系的关联方。本次发行完成后，国药投资认购本次非公开发行股份，持

有发行人的股份将超过5%，根据《上市规则》的有关规定，国药投资构成发行

人关联方；除此之外，发行对象与发行人、发行人的控股股东、实际控制人或

其控制的关联方、发行人的董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机

构或人员存在关联关系的关联方之间相互独立，彼此不存在关联关系、一致行

动关系、利益安排。发行对象之间亦相互独立，彼此不存在关联关系、一致行

动关系、利益安排。

14

综上所述，九强生物本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等方

面，充分体现了公平、公正原则，符合《中华人民共和国公司法》、《中华人

民共和国证券法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发行

与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规

的规定，符合上市公司及全体股东的利益，符合中国证监会《关于核准北京九

强生物技术股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1105号）

和九强生物履行的内部决策程序的要求，符合已向证监会报备的发行方案的要

求。

（八）发行人律师关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的结

论意见

发行人律师北京市金杜律师事务所认为：

发行人本次发行已依法取得必要的发行人内部批准和授权以及中国证监会

的核准；发行人为本次发行签署的相关协议合法有效，本次发行的发行过程符

合相关法律法规的规定；本次发行的发行对象、发行价格、发行股份数量及募

集资金总额等发行结果符合相关法律法规和发行人2020年第一次临时股东大会

决议的规定。

15

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况比较

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至2020年6月30日，发行人前十大股东持股情况如下：

股东名称 持股数量（股）

持有的限售

股数量
（股）

比例

（%）
股东性质

刘希 67,013,676 50,260,257 13.35 境内自然人

罗爱平 60,901,804 45,676,353 12.14 境内自然人

孙小林 50,391,452 37,793,589 10.04 境外自然人

邹左军 38,757,584 29,068,188 7.72 境内自然人

程辉 32,484,289 0 6.47 境内自然人

ZHOU XIAOYAN 30,969,636 0 6.17 境外自然人

华盖信诚医疗健康投资成都合伙

企业(有限合伙)
23,919,500 0 4.77

境内非国有法

人

庄献民 9,186,444 6,889,833 1.83 境内自然人

中国证券金融股份有限公司 7,388,668 0 1.47
境内非国有法

人

全国社保基金四一一组合 7,045,128 0 1.40 其他

（二）本次发行后公司前十名股东情况

截至2020年6月30日，本次非公开发行完成股份登记后，发行人前十大股东

持股情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持有的限售

股数量
（股）

比例

（%）
股东性质

国药投资 87,209,302 87,209,302 14.81
境内国有法

人

刘希 67,013,676 50,260,257 11.38 境内自然人

罗爱平 60,901,804 45,676,353 10.34 境内自然人

孙小林 50,391,452 37,793,589 8.56 境外自然人

邹左军 38,757,584 29,068,188 6.58 境内自然人

16

股东名称
持股数量
（股）

持有的限售

股数量

（股）

比例
（%）

股东性质

程辉 32,484,289 0 5.52 境内自然人

ZHOU XIAOYAN 30,969,636 0 5.26 境外自然人

华盖信诚医疗健康投资成都合伙企业(有

限合伙)
23,919,500 0 4.06

境内非国有

法人

庄献民 9,186,444 6,889,833 1.56 境内自然人

中国证券金融股份有限公司 7,388,668 0 1.25
境内非国有

法人

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加87,209,302股有限售条件流通股，具体

股份限售情况变动如下：

项目

本次发行前

（截至2020年6月30日） 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1、有限售条件股份 171,504,765 34.18% 258,714,067 43.92%

2、无限售条件股份 330,283,178 65.82% 330,283,178 56.08%

总股本 501,787,943 100.00% 588,997,245 100.00%

本次发行完成后，发行人仍无控股股东及实际控制人。公司将依法根据发

行情况对公司章程中有关公司的股本、股东结构有关条款进行相应调整，并办

理工商变更登记。

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（三）本次发行对公司主要财务指标的影响

以公司截至2019年12月31日、2020年3月31日的归属于母公司所有者权益和

2019年度、2020年1-3月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次发行

新增净资产，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益

对比情况如下：

17

项目 期间/基准日 本次发行前 本次发行后

每股净资产

（元/股）

2019 年 12 月 31 日 3.93 5.35

2020 年 3月 31 日 3.96 5.38

每股收益
（元/股）

2019 年度 0.6609 0.5631

2020 年 1-3 月 0.0254 0.0216

注1：发行前数据源自公司2019年年度财务报告、2020年一季度财务报告，或根据上述

报告数据计算所得。

注2：发行后每股净资产分别按照2019年12月31日和2020年3月31日归属于母公司所有

者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照2019